quinta-feira, 10 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Atos da Presidência

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

Ata de Nº023/2023, aos quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, no
Plenário da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve início a Sessão Ordinária
presidida por Simplício Maria Santos Lopes e estiveram presentes os vereadores: Alva
Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz, Elias José de Sousa Neto, Glauber de Oliveira Lima,
Ivano Pereira França, Luduvico Pereira de Brito, Marcos Martins Ferraz. O senhor
presidente solicitou que a secretária fizesse a chamada dos senhores vereadores
constatando assim o Quórum Regimental e sob a presença Divina declarou aberta a
sessão.

Não havendo ninguém inscrito para o Pequeno Expediente passou para o grande
Expediente convidando para fazer o uso da palavra o vereador Elias Neto
cumprimentando e saudando a todos lembrando o dia 03 de agosto, dia do capoeirista
pedindo que se valorize essa cultura com investimentos na área e também do esporte;
parabenizou ao prefeito Maurílio Lemos pela cobertura da quadra do povoado da Estiva
que será inaugurado no dia de amanhã 05 de agosto falando da importância em investir
em ações que valorize o esporte e a comunidade do referido povoado utilizará a quadra
para diversas finalidades; disse que ao fazer uma visita à Escola Iraci de Almeida no
bairro Nova Conquista foi cobrado pelos professores e alunos que interceda junto ao
prefeito a reforma urgente da Quadra de esportes, tendo em vista que o bairro não possui
uma Quadra Poliesportiva e se comprometeu em fazer as cobranças e também a Quadra
da Escola Vera Neusa no bairro Célio Alves; falou da satisfação da entrega junto com o
prefeito do Campo Irineu Cruz para o bairro Nova Conquista dizendo ser uma luta do seu
mandato em parceria com os desportistas e o referido nome foi em homenagem a um
grande treinador dos times do bairro deixando a sua contribuição para o esporte; disse
que o município tem avançado, mas que precisa ir muito mais além sendo uma palavra
dirigida aos alunos e que tudo depende da educação nas escolas e que os profissionais
da área precisam ser valorizados e ao voltar aos trabalhos legislativos lutará para
aprovação de todos os projetos que tragam benefícios para o município em esportes,
saúde e desenvolvimento; parabenizou ao governo do Estado na pessoa dos deputados
Walenor e Zé Raimundo pelo programa Fala Bahia que também foi implantado no distrito
de Lagoa Grande, agradeceu e encerrou. Em seguida convidou para fazer o uso da
palavra o vereador Glauber Lima cumprimentando e saudando a todos falando da
importância nesta data da retomada dos trabalhos legislativos, discursões que servem
para tomada de decisões  tanto para melhoria ou prejudicar dizendo ser discurso bonito
quando dizem que precisam valoriazar os professores, mas não questionam o reajuste
salarial da classe com a desculpa que o governo está pagando em dia e que o município
foi injusto dando apenas 3% de reajuste aos mesmos e que fique registrado que teve
protesto dos vereadores de oposição; falou de um problema grave que acontece no Brasil
e que na última semana aconteceu em Cândido Sales que é soltar pipas com cerol que
vem causando acidentes onde recebeu presenciou o desespero de uma mãe do seu filho

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B967C1D5E3B29E596701450615FD8503

quinta-feira, 10 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

que trabalhava de moto com entregas foi ferido gravemente e que por sorte estava de
capacete, mas seria fatal se atingisse o pescoço segundo o relato médico; pediu o apoio
dos colegas na apresentação de um Projeto de Lei que proibe a comercialização e prática
do uso de pipas com cerol falando do grande número de mototaxistas, ciclistas e
entregadores que usam motos dos comércios que não podem passar pela mesma
situação que o jovem atingido passou e o projeto passará por divulgações e
conscientização e não impactará financeiramente; pediu uma atenção especial na
organização do município especialmente aos chefes de setor que agem com truculência
com cidadãos que querem trabalhar como empreendedores relatando que um rapaz que
vende os seus salgados está sendo intimado a sair do local pelo chefe do Mercado
Municipal, entrou em contato com o secretário de administração e disse que precisa ser
resolvido da melhor forma possível e que ainda assim o referido continuou agindo com
truculência ameaçando cortar a energia do local onde não faz parte das atribuições do
mesmo, o vereador disse que todos tem direito ao trabalho e que o jovem se encontra no
Plenário para tentar resolver o problema e pediu respeito a essas pessoas honradas que
só querem trabalhar; em aparte o vereador Elias disse que não estava sabendo do fato,
mas que acredita que a melhor forma de resolver é  com o diálogo; o vereador Glauber
disse que a pessoa prejudicada está no Plenário e relatará a todos os colegas vereadores
o ocorrido; em aparte o vereador Marcos Martins disse que ser inadmissível a
perseguição do cidadão que quer trabalhar com dignidade; o vereador Glauber disse que
o secretário Helio Fortunato o atendeu muito bem e que está imbuído da resolução do
problema, mas que o chefe do setor não tem acatado as ordens do seu superior; finalizou
pedindo ao presidente que se faça as Sessões Itinerante para conhecer de perto os
anseios e problemas de perto das comunidades e que a Câmara como instituição precisa
estar perto do povo. Em seguida fez o uso da palavra o vereador Marcos Martins
cumprimentando e saudando a todos lamentando o falecimento de alguns amigos do
distrito de Quaraçu; mencionou o relato do jovem comerciante que precisa ser buscado
soluções junto ao secretário de administração e prefeito e que não é admissível
perseguições políticas; falou que com quase três anos de mandato do prefeito todas as
sexta-feiras encontram diversas pessoas com pedidos de exames e receitas que não
conseguem marcar pelo município, persistindo a falta de medicamentos básicos e que o
poder público precisa fazer sua parte para dar condições aos vereadores a trabalhar e
que falta políticas públicas, assistência social e gostaria de falar como é pregado nas
redes sociais “governo presente, gestão eficiente” mas que não é a realidade; disse que
ao se dirigir a cidade ontem começaram a patrolar a estrada que liga o distrito de Quaraçu
a Cândido Sales vindo pelo eucalípto e fazendo justiça pelo patroleiro disse que gostou do
trabalho do mesmo por ser de qualidade mesmo não o conhecendo; se indignou pelo
vídeo feito de um rapaz nas redes sociais falando da situação do hospital municipal tendo
saído uma vaga para o paciente, mas que não tinha ambulância para o conduzir e que o
deixa triste é saber que o prefeito é médico e teria condições de fazer melhor; falou da

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B967C1D5E3B29E596701450615FD8503

quinta-feira, 10 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

central de regulação e marcação do município que quase todos os dias se encontra
fechada e se entristece com a situação da saúde e que o distrito de Quaraçu é ainda mais
penalisado pela questão do transporte para pacientes; disse fazer justiça ao coordenador
do distrito por tentar ajudar o povo mas que não tem suporte o suficiente; fez críticas a
inauguração de uma quadra da Estiva, mas que porém já existia havendo apenas uma
reforma. A vereadora Alva Suzana passou a palavra. Em seguida fez o uso da palavra o
vereador Ivano França cumprimentando e saudando a todos dizendo que são vários
clamores da população, mas que iria se atentar a área mais necessária que é a saúde se
mostrando indignado pelo não funcionamento do aparelo de imagens na policlínica em
Vitória da Conquista sob a responsabilidade do governo do Estado dizendo ser
vergonhoso prejudicando os pacientes que fazem tratamento de alta complexidade e
pediu ao prefeito Maurílio que também faz parte do Consórcio entrar em contato com os
responsáveis para se informar de uma data que se reestabelecerá o funcionamento e
repudiou a ação do governo do Estado na pessoa de Jerônimo Rodriguês; disse que só
sente a dor quem tem alguém da família que precisa de medicamentos e ligou para o
prefeito pedindo que seja resolvido o problema da falta de remédios na farmácia central;
disse que se algum colega vereador levantar e dizer que ele está mentindo sobre a
precariedade da saúde do município que renuncia seu mandato dando posse ao suplente
e que enquanto vereador se compromete com o povo de dar o seu melhor; se referiu ao
colega Luduvico que cobre do poder público por estradas melhores nas localidades nas
quais representa; falou da retroescavadeira que esteve no povoado do Bebedouro
servindo e viabilizando dias melhores para a localidade e que passará por todo o
município adquirida pelos vereadores de oposição e lideranças através do deputado
Claudio cajado; disse que precisa lutar pelo povo, pois foi eleito e é pago para isso;
enfatizou que o esporte precisa ser valorizado e que não é só construir quadras, mas criar
condições para que os jovens partipem através de equipamentos pessoais como
chuteiras, coletes, bolas e parabenizou pelo torneio que os desportistas do povoado do
Bebedouro no próximo dia 27 levando alegria e lazer para todos; falou das Sessões
Itinerantes serem necessárias para ouvir o povo nos seus clamores de dentro de cada
localidade e finalizou desejando a todos um excelente final de semana e disse que é
importante debater ações para trazer dias melhores ao povo. O presidente Simplício
registrou e cumprimentou as pessoas da plenária. Em seguida fez o uso da palavra o
vereador Luduvico Pereira  cumprimentando e saudando a todos dizendo reperesentar
dez comunidades da zona rural e que ainda não foram patroladas e recebe muitas
cobranças e não está para tirar a verdade do colega Ivano, disse que são pagos para
fiscalizar,legislar, cobrar e denunciar, mas que porém não executam, está cumprindo o
seu papel e que esteve com o secretário de Administração e disse que a patrol está em
Quaraçu e pelos próximos quinze dias estará em sua região de Barra do Furado e toda
região, disse também que o seu desejo era representar menos regiões para fazer um
trabalho melhor; se dirigiu à comunidade do Bebedouro dizendo que teve a satisfação de

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B967C1D5E3B29E596701450615FD8503

quinta-feira, 10 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00496 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

juntamente com o secretário de Administração e equipe para fazerem um estudo para
realizar uma obra com canaletas na ladeira que liga à igreja sendo uma promessa do
prefeito junto com sua pessoa acreditando que será feito um trabalho bem feito,
agradeceu e encerrou. O Presidente justificou as ausências dos vereadores Cleomar
Prado, Vanuza Freitas, Paulo Brito e Simone Lacerda. Em seguida passou a presidência
para o vice Elias Neto para que o convide para fazer o uso da palavra. O vereador
Simplício cumprimentou e saudou a todos dizendo que retornou aos trabalhos legislativos
onde ficaram três semanas sem realizarem as sessões e que estava sentindo falta e
acredita que toda a comunidade também, pois estão acostumados a ouvirem os
vereadores nos debates na Câmara para defenderem o povo; disse que as sessões
estarão sendo realiazadas nas localidades porque é de grande importância ouvir o povo
de perto e sentará com sua equipe para viabilizar o projeto; disse que muitos que não
conhecem a realidade do lado “B” criticam o trabalho do vereador porque não tem
nenhum vínculo com a região e que a mesma nunca teve um atendimento na área da
saúde como está tendo agora em seu mandato com médica e psicóloga toda semana,
carros para trazer os pacientes para Cândido Sales e Vitória da Conquista, muitas
cirurgias e procedimentos sendo realizados e que a sua bandeira é para salvar vidas
incomodando muitas pessoas; disse também que o abastecimento de água é completo
havendo pequenos problemas que foram solucionados e que está faltando a água do
Assentamento Santa Rita, mas que o prefeito prometeu que fará uma grande obra e logo
estará entregando para a comunidade e muitas pessoas se sentem incomodados pelo
que a sua pessoa tem realizado na região do lado “B”. Retomando a presidência Simplício
Maria estendeu os cumprimentos aos internautas da página do Facebook e ouvintes da
Nova Conquista FM. Não havendo mais nada a tratar o senhor presidente agradeceu aos
servidores pelo apoio e encerrou a Sessão Ordinária marcando a próxima para dia 11 de
agosto e pediu que se encerrasse a presente Ata lavrada por mim Acaico Farias
Rodrigues que após lida e discutida segue aprovada e assinada pelos presentes.

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B967C1D5E3B29E596701450615FD8503

		2023-08-10T08:29:10-0300